



PYETJET MAKREKONOMI PER kollokviumin e dytë:
 

1.Ekonomia neoklasike e studion ekonomine ne aspektin:
nje dimensional(horizontal, konkurues)
 
2.si identitete fillesatare te makroekonomise paraqiten:
GNP=GNE=GNI-ky eshte identiteti fillestar makroekonomik.
 
3.Kosnumi permanent dhe te ardhurat permanenete I perfaqesojne prirjet afathgate te konsumit dhe te ardhurave? 

PO…kete hipoteze e dha  M.FRIEDMAN
 
4.Pjerrtesia e kurbes se konsumit si shprehje e shteses se konsumit per qdo njesi monetare shtese te te ardhurave te disponueshme(YD) ne literature emertohet:
Prirje marxhinale per konsum apo (MPC)
 
5.Faktoret percaktues te investimeve jane:
Faktori me kryesor I investimeve eshte NORMA E INTERESIT, po edhe factor tjeter jane edhe NDRYSHIMET NE TE ARDHURAT(teoria e akseleratorit)
 
6.GDP reale llogaritet ne baze te qmimeve:
te ndryshuara ose fikse
 
7.Si llogaritet akseleratori(formula):

 

8.Problemet themelore ne lemine e prodhimit jane:
Struktura e prodhimit(qfar te prodhohet)
Metoda e prodhimit(si te prodhohet)
Shperndarja e prodhimit(per ke te prodhohet)
 
9.Ekonimisti amerikan FRIEDMAN konsumin e ndane ne :
 Konsumin aktual, permanent dhe tranzitor….
 
10.Multiplikatori I shpenzimeve te pacaruara llogaritet:

multiplikatori I shpenzimeve llogaritet si raport I ndryshimeve ne GDP real dhe ndryshimeve ne shepenzimet e pavarura
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11.Menyrat e matjes se prodhimit te pergjithshem jane:

menyra e prodhimit
menyra e shpenzimeve 
dhe menyra e te ardhurave
 
12.FAktoret percaktues te konsumit jane:

faktori I pare eshte te ARDHURAT E DISPONUESHME(YD), pastaj eshte e PASURIA.
 
13.Pjerrtesia e kurbes se krusimit si shprehje e kursimit per qdo njesi shtese te te ardurave te disponueshme(YD) ne literature emertohet si:

Prirje marxhinale per kursim (MPS)
 
14.si llogarite norma reale e interesit(kamates)formula:

Norma reale e interesit=Norma nominale e interesit-norma e inflacionit
 
15.Te komentohet multiplikatori I taksave: 

Multiplikatori I taksave tregon se sa zvoglohet apo pakesohet GNP si rezultat I shtimit me nje njesi monetare te TAKSAVE
 
16.Akseleratori na ndihmon te kuptojme: 

Na ndihmon te kuptojme se si ndryshon niveli I invetimeve neto apo bruto nga ndryshimet ne te ardhurat…. Si dhe akseleratori na ndihmon te dime se pse prodhimi i te mirave kapital ndryshon shume me shpejte se sa prodhimi i te  mirave ne pergjithsi.
 

17.Format e multiplikatorit jane:

Multiplikatori I shpenzimeve,
multiplikatori I ekonomis se hapur 
dhe multiplikatori I politikes fiskale.
 

18. ne ekonomine me treg, shperndarja e faktoreve te prodhimit kryhet ne:

efikasitet te prodhimit
 
19.prodhimi I pergjithshem ngerthen ne vehte:?

Mbiproduktin dhe prodhimin e domosdoshem.
 
20.Cili eshte momenti kyq per identifikimin e nje cikli te Biznesit?

Momenti kyq per ta identifikuar nje cikel biznesi eshte pecaktimi I fazes se reqesionit, pra percaktimi I perudhes kur aktiviteti ekonomik eshte ne renie…
  
21.Kostoja ekonomike e papunsise shprehet?

Pra paraqet  diferencen midis produktit actual dhe produktit potencial, apo diferencenn midis GDP real dhe GDP potencial. Dhe kjo vlere ne situata te papunsis merr vlera negative…..
 
23.Cilet jane stabilizatoret  themelor te biznesit qe veprojne ne kuadrin e sistemit fiscal?

a)Ndrysimet automatike te te ardhurave, taksat. B)pagesat per papunsine, fondet bemmirse dhe pagesat tjera te transformueshme
 

24.Rrruget qe ndikojne ne kufizimin e tregtise se jashtme jane?

Tarifat dhe kuotat
 
25.Format kryesore te depozitave jane?

Depozitat e qekueshme dhe depozitat me afat.
 
26.Cilet faktore ndikojne ne rritjen e inflacionit nga kerkesa?

Rritja ne oferten e parase, dhe rritja e shepizniumeve qeveritare(G) per te blere mallra dhe sherbime.
 
27.Norma e papunsise llogaritet(formula)? 
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28.GDP nominale llogaritet ne baze te qmimeve?

Korente(vijuese)
 
29:sipas teorise se akseleratorit niveli I investimeve neto korente varet nga ndryshimi net e ardhurat?

PO varet nga ndryshimi ne te ardhurat
 
30.Ekuilibri makroekonomik I kenjsit shprehet permes dy metodave?

a)Nje ekonomi moderbe mund te jete ne ekuiliber ne kushtet e perdirmit jo te plote te burimeve, madje edhe me papunsi massive.
b) qeveria permes politikave monetare fiskale, mundt te stimuloje rikthimin e ekonomise ne punzenie te larte…..
  
31.Numero llojet e bizneseve dhe ciklet e tij?

Ekzisotjne 4 cikle te biznesit qe ndodhin ne menyre kontinuele…….
Pika me e larte e ciklit, faza e reqesionit apo renies se aktivitetit ekonomik, pika me e ulet dhe faza e katert eshte faza e ekspanisonit apo e ngritjes se aktivitetit ekonomik….ky cikel perseritet panderpre.
 
32.Objektivat makroekonomike jane?

Punezenie e plote, qendrueshmeri qmimesh, bilanc I ekuilibrit pagesash, zhvillimi I balancuar rajonal dhe ritme te pershtatshme te rritjes afatgjate.
 
33.Instrumebtet kryesore te politikes makroekonomike jane?

a)politika fiskale, b)politika monetare, c)politika e te ardhurave, d)politika e mardhenieve ekonomike me jashte.
 
34.Shpenzimet kombetare?

E=C+I+G+NX ku C-konsumi, I-Investimet, G-shpenzimet qeveritare, Nx-Neto eksporti.
 
35.Produkti kombetare?

Produkti kombetare=shpenzimet kombetare=te ardhurat kombetare
 
36.Sipas Friedmanit te ardhurat aktuale mund te jene me te medha ose me te vogla se te ardhurat permanenete, dhe diferencen midis tyre freedmani e quante:  te ardhurat tranzitore.
 
37.sipas modelit te ardhrua shpenzime ekuilibri makroekonomik arrihet kur shpenzimet e planifikuara(PE) barazohen me te ardhurat e planifikuara ose produktin e planifikuar.

 

38.Teoria monetarise I spjegon cikleet e biznesit me ekspansionin apo reduktimin e sasise se parase dhe te kreditit.

 

39.teoria tekonologjike vendos ne baze te shpejgimit te ciklit te biznesit inovacionet e rendesishme teknologjike.

 

40.teoria psikologjike I shpjegon cilet e biznesit me optimizem apo pesimizem te agjenteve ekonomik.

 

41.teoria e kosnumit te pamjaftueshem gjithqka e shpejgon me prirjen per kursim e cila sjell si pasoje qe kursimet te jene me te medha se investimet.

 

42.Te gjitha teorite mbi cilet e biznesit mund te klasifikohen ne dy grupe:?

a)teorite eksterne-qe I shpejgojne cilet e biznesit ne baze te ndikimit te faktoreve te jashtem
b)teorite interne-qe I shpejgojne ciklet e bizneist ne baze te ndikimit te faktoreve te brendeshem.
 
43.Bashkveprimi midis akseleratorit dhe multiplikatorit: mund ten a shpejgoj jo vetem forcen e ciklit te biznesit por edhe periudhat e ktheses gjate levizjes cilice, pra kalimin nga faza e ekspansionit ne fazen e recesitonit dhe e kunderta.
 
44.Funksioni I prodhimit ne periudha afatshkrutera(formula)?

Paraqet lidhjen reciproke midids sasese se prodhuar dhe faktoreve qe sherbejne per ate prodhim….. Y=f(N,R,K,T)-ku N-niveli I punsimit, R-burimet natyrore, K-niveli I pajisjeve kaptial, T-niveli I tekonlogjise.
  
45.Instrumentet kryesore te politikes fiskale jane?

a)projektet e investimeve, b)projektet publike te punsimit, c)ndryshimi I normes se taksave.
 
46.Te komentohet multiplikatori I taksave

Multiplikatori I taksave tregon se sa zvoglohet GNP si rezultat I shtimit me nje njesi monetare te taksave.
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